
AGENDA

Y CABINET

Yn syth Yn dilyn y Pwyllgor Craffu ar
DYDD GWENER, 10 IONAWR 2020, 

SIAMBR Y CYNGOR, CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Periodi cadeirydd  

2. Datganiadau o fudd  

3. Blaenraglen Waith 2018-19  (Tudalennau 3 - 4)

4. Ymgynghoriad ar Gyllideb Ddrafft 2020/21  (Tudalennau 5 - 36)

5. Cynllyn Cydraddoldeb Strategol Drafft 2020-2024 - Amcanion 
Cydraddoldeb Strategol  (Tudalennau 37 - 62)

6. Lansiad Panel y Dinasyddion  (Tudalennau 63 - 68)

7. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 
2290 (fel y’l diwygiwyd).

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig, 
Port Talbot Dydd Llun, 6 Ionawr 2020



Aelodau’r Cabinet: 

Cynghowyr: R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Nodiadau: 

 (1) Os nad yw unrhyw aelod o Fwrdd y Cabinet yn gallu bad yn bresennol, gall unrhyw aelod arall o’r 
Cabinet gyflenwi fel aelod etholiadol ar y pwyllgor. Gofynnir i’r aelodau wneud y trefniadau hyn yn 
uniongyrchol ac yna I hysbysu is adran y pwyllgor..  

(2) Ystyrir barn y Pwyllgor Craffu blaenorol wrth wneud penderfyniadau (proses craffu cyn 
penderfynu) 



Cabinet – Forward Work Programme

Cabinet Forward Work Programme for the meeting of Cabinet, 10 January 2020 Officer Responsible: Tammie Davies

2019/20 FORWARD WORK PLAN 
CABINET

Meeting Date Agenda Items
Type
(Decision/
Monitoring Or 
Information)

Rotation
(Topical,
Annual, 
Bi-Annual, 
Quarterly, 
Monthly)

Contact 
Officer/ 
Head of 
Service

Budget Monitoring Monitor H.Jenkins

Treasury Management Monitor H.Jenkins

Members Com Fund (if needed) P.Hinder

Valleys Action Plan Progress Report K.Jones

Resubmitted - Comments, 
Compliments and Complaints Annual 
Report

Monitor Annual K.Jones
(JB)

Welsh Language Promotion Strategy 
– Annual Report

Monitor Annual K.Jones
(RH/CF)

UK Steel Charter Decision Topical C.Griffiths

R
[...]
gs, Cuts and Income Generation for Consultation

18

Ref 
No. Board Description Lead Main Impacts

Net 
Budget 
2019/20

% 
saving

2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

SSHH 
1002

SCHWB Review of Joint NPT 
& CHC packages of 
care

Angela 
Thomas

NPT to contribute 50% of cost 
less service user contribution. 
Increased cost will fall on 
Swansea Bay UHB. Net saving 
following additional investment 
of £80k to take legal advice and 
recover debt.

28,630 0% 28 0 0

SSHH 
1003

SCHWB Increased income 
from financial 
assessments

Angela 
Thomas

Ensure that all income due is 
collected

28,630 0% 20 0 0

SSHH 
1004

SCHWB Early Intervention 
and Prevention 
(Building Safe & 
Resilient 
Communities). 

Angela 
Thomas

Low level care provided by the 
community.  Support the 
development of community 
activity and volunteering 
opportunities, to prevent/delay 
the need for statutory service 
intervention.

48,220 0% 50 0 0

SSHH 
1005

SCHWB Reduction in NPT's 
contribution to the 
joint equipment 
service

Angela 
Thomas

The contribution rate is based 
on usage of the equipment 
service but will vary if usage 
increases.

451 2% 10 0 0

SSHH 
1006

SCHWB Accommodation Angela 
Thomas

Accommodation savings due to 
reduction in the number of 
teams in Cimla hospital has led 
to a reduced service charge.

95 20% 20 0 0

T
udalen22



Appendix 1
Draft Budget Savings, Cuts and Income Generation for Consultation

19

Ref 
No. Board Description Lead Main Impacts

Net 
Budget 
2019/20

% 
saving

2020/21 
£000

2021/22 
£000

2022/23 
£000

SSHH 
1007

SCHWB Savings from 
external contracts

Angela 
Thomas

Savings from external contracts, 
cancel or reduce service level 
agreements with providers that 
are not delivering value for 
money.

48,220 0% 40 0 0

SSHH 
1008

SCHWB Staff turnover 
savings

Angela 
Thomas/K
eri Warren

Staff vacancy management 
savings

37,584 0% 100 0 0

SSHH 
1009

SCHWB Savings achieved in 
2019/20 rolling into 
2020/21 from 
reduced num
[...]
22. This is a matter for information, therefore no decision is required.

Implementation of Decision

23. This is a matter for information, therefore no decision is required.

Appendices

24. None

List of Background Papers

25. Report of the Head of Corporate Strategy and Democratic Services to Policy And 
Resources Cabinet Board (Special) on 21 February 2018 - Neath Port Talbot 
County Borough Council Corporate Communications and Community Relations 
Strategy

26. Report of the Head of Corporate Strategy and Democratic Services to Council on 
the 28th February 2018. Neath Port Talbot County Borough Council Corporate 
Communications and Community Relations Strategy

Tudalen66

https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=7928
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=7928
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=7928
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=136&MId=7928
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=159&MId=7502
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=159&MId=7502
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=159&MId=7502


Officer Contact

27. Caryn Furlow-Harris, Strategic Manager, Policy and Democratic Services Tel: 
01639 763242 e-mail c.furlow@npt.gov.uk 

28. Anita James, Corporate Content & Engagement Manager Tel: 01639 763842 0r 
e-mail a.james6@npt.gov.uk 

29. Kirsty Williams, Corporate Engagement & Communications Officer Tel 01639 
686587 or e-mail: k.williams10@npt.gov.uk 

Tudalen67

mailto:c.furlow@npt.gov.uk
mailto:a.james6@npt.gov.uk
mailto:k.williams10@npt.gov.uk


Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Blaenraglen Waith 2018-19
	4 Ymgynghoriad ar Gyllideb Ddrafft 2020/21
	5 Cynllyn Cydraddoldeb Strategol Drafft 2020-2024 - Amcanion Cydraddoldeb Strategol
	Appendix1 - Draft Equality Objectives  Actions
	Appendix 2 - Integrated_Impact_Assessment

	6 Lansiad Panel y Dinasyddion



Minutes of the meeting


Dydd Gwener, 10 Ionawr 2020

COFNODION A BENDERFYNIADAU’R WEITHREDIAETH

Y CABINET

DYDD GWENER, 10 IONAWR 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: C.Clement-Williams (Caeirydd), D.Jones, E.V.Latham, 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn Bresennol:

S.Phillips, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, H.Jones, 
A.Thomas, C.Furlow-Harris, S.Curran a/ac T.Davies

Gwahoddedig:    Y Cynghorydd S Rahaman (Cadeirydd Craffu) 

1. PERIODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd C Clement-Williams yn Gadeirydd 
ar gyfer y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd D Jones - Parthed: Cynllun Cydraddoldeb Strategol Drafft 
2020-2024 - Amcanion Cydraddoldeb Drafft, 
gan ei bod yn aelod o Gymdeithas Cymunedau 
Lleiafrifoedd Ethnig a Du Castell-nedd Port 
Talbot.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2018-19 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor.



Dydd Gwener, 10 Ionawr 2020

4. YMGYNGHORIAD AR GYLLIDEB DDRAFFT 2020/21 

Esboniodd y Prif Weithredwr, oherwydd y cyhoeddwyd y setliad cyllidebol drafft gan Lywodraeth Cymru'n hwyr, y 
byddai’r cyfnod ymgynghori yn para am dair wythnos a hanner yn unig.

Gofynnodd aelodau am eglurhad ynghylch y geiriad ar gyfer SSHH 1002, a diwygiwyd hyn gan swyddogion, fel yr 
isod: 

O (newidiwyd y testun teip italig trwm):

Cyfeirnod Disgrifiad Prif Effeithiau Cyllideb 
Net 

2019/20

% yr 
arbedion

2020/21
£000

2021/22
£000

2022/23
£000

SSHH 1002 Adolygiad o 
becynnau gofal 
ar y cyd CNPT a 
CIC

CNPT i gyfrannu 50% o'r costau, 
heb gyfraniad y defnyddwyr 
gwasanaeth. Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Bae Abertawe fydd yn 
talu'r gost ychwanegol. Bydd 
arbedion net yn dilyn er bod £80mil 
wedi’i wario ar gyngor cyfreithiol ac 
adennill dyledion.

28,630 0% 28 0 0



Dydd Gwener, 10 Ionawr 2020

I (newidiwyd y testun teip italig trwm):

Cyfeirnod Disgrifiad Prif Effeithiau Cyllideb 
Net 

2019/20

% yr 
arbedion

2020/21
£000

2021/22
£000

2022/23
£000

SSHH 1002 Cyfraniadau oddi 
wrth y Bwrdd 
Iechyd tuag at 
gost parhau i 
gynnig pecynnau 
gofal iechyd

CNPT i gyfrannu 50% o'r costau, 
heb gyfraniad y defnyddiwr 
gwasanaeth. Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Bae Abertawe fydd yn 
talu'r gost ychwanegol. Bydd 
arbedion net yn dilyn er bod £80mil 
wedi’i wario ar gyngor cyfreithiol ac 
adennill dyledion.
Ni fydd unrhyw effaith ar 
ddefnyddwyr gwasanaeth 
unigol.

28,630 0% 28 0 0

Penderfyniad:

Rhoi awdurdod i'r Prif Weithredwr ddiwygio geiriad y ddogfen ymgynghori (fel yr uchod) ac ymgynghori â'r cyhoedd 
ynghylch yr arbedion cyllideb drafft, newidiadau i wasanaethau a chynigion incwm ychwanegol, y manylwyd arnynt yn 
Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd. 



Dydd Gwener, 10 Ionawr 2020

Rheswm dros y Penderfyniad:

Dechrau ymgynghoriad ar gyllideb ddrafft 2020/21.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

Ymgynghoriad:

Bydd yr eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol.



Dydd Gwener, 10 Ionawr 2020

5. CYNLLYN CYDRADDOLDEB STRATEGOL DRAFFT 2020-2024 - 
AMCANION CYDRADDOLDEB STRATEGOL 

Penderfyniad:

1. Nodi'r gair 'parhau' lle bo angen yng Nghynllun Cydraddoldeb 
Strategol 2020-2024 - Amcanion a Gweithredoedd Cydraddoldeb 
Drafft, er mwyn cydnabod y rhoddwyd ystyriaeth i amcanion 
penodol eisoes yn y cynllun blaenorol.

2. Rhoi awdurdod i'r Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog 
Digidol i ddechrau ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol (o 16 Ionawr 
tan 20 Chwefror 2020) ar yr amcanion cydraddoldeb drafft a'r 
gweithredoedd posib, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad 1 yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 

Rheswm dros y Penderfyniad:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i mewn.

6. LANSIAD PANEL Y DINASYDDION 

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

CADEIRYDD


